
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

827 23/09/2020

 Settore Tecnico  Ufficio Edilizia

OGGETTO:

COVID19 - INT 3-20-022-0009 – AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO 
ALVA SYSTEM S.R.L - INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTISTICA IDRAULICA EDIFICI SCOLASTICI 
PROVINCIA DELLA SPEZIA FONDI PON EMERGENZA COVID-19 - CUP 
I41E20000090001 - CIG 8407156C98

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con 
disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-1

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Vista la nota prot. 2825 del 4.02.2019 a firma Dirigente del Settore Tecnico. ing. Gianni Benvenuto, 
con la quale viene nominata Posizione Organizzativa del Settore Tecnico – Servizio Costruzioni e 
Manutenzione Edilizia l’Arch. Alessandra Tarabotto;

Vista la determinazione dirigenziale n. 23/2020 relativa al rinnovo delle P.O. e di alta 
professionalità anno 2020;

Visto lo statuto provinciale e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.;
Visti gli articoli 4, comma 2, e 70, comma 6, del D.L. vo n. 165, del 30.03.2001;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;



Visti:
 La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 dell’8/05/2020 ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione per il Triennio di Programmazione Finanziaria 2020-2022 e 
relativi allegati - Approvazione”;

 La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 22 dell’8/05/2020 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2020/2022 – Approvazione”;

 Il Decreto Presidente n. 52 del 28.05.2020 ad oggetto “Approvazione Piano della 
Perfomance Triennio 2020-2022, Piano degli Obiettivi Anno 2020 e Piano Esecutivo 
di Gestione 2020-2022”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 596/2020 ad oggetto l’approvazione degli indirizzi per 
affidamenti con procedura negoziata e in somma urgenza e successiva determinazione dirigenziale 
n. 634/2020;

Visti gli artt. 37, c. 1, 38, c. 8, e 216, c. 10, D.Lgs. 50/2016, nonché il D.L. 76/2020;

Vista inoltre la Determinazione Delegata n. 694 del 17/08/2020, con la quale è stata approvata la 
procedura per l’affidamento dell’intervento in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il sistema automatico presente sulla piattaforma telematica 
SINTEL e rivolgendosi agli operatori economici presenti su SINTEL per la categoria OS28 e che 
siano dotati di Attestazione SOA per la Classifica adeguata all’importo dei lavori, con l’ausilio del 
Settore amministrazione generale dalla gara fino al contratto, per un importo a base di gara pari a €  
355.000,00, soggetto a ribasso, oltre € 15.000,00 per o.s. (non soggetto a ribasso), oltre IVA, da 
aggiudicarsi mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara;
Visti il bando protocollo n. 18829 del 21/08/2020, con il quale è stata indetta, ex art. 60 D.Lgs. 
50/2016 e s.m. e i., la procedura aperta telematica per l’affidamento dell’intervento in oggetto, ed i 
verbali di gara protocollo n. 20366 del 10/09/2020, n. 20794 del 15/09/2020 e n. 21189 del 
18/09/2020, quest’ultimo costituente proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
D.Lgs. 50/2016, relativa alla richiesta di offerta per l’affidamento dell’intervento in oggetto, dal 
quale, effettuato il calcolo verifica della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 
50/2016, è risultata miglior offerente la “ALVA SYSTEM S.R.L.” (part. IVA 02235010846), con 
sede in Agrigento (AG), che ha offerto un ribasso del 27,423% sull’importo posto a base di gara e 
pari ad € 355.000,00, oltre oneri della sicurezza pari ad € 15.000,00 (non soggetti a ribasso) ed oltre 
IVA;

Ritenuto pertanto necessario:

- approvare i verbali di gara, da cui risulta proposto aggiudicatario la “ALVA SYSTEM S.R.L.”, 
con sede in Agrigento (AG), per un importo di € 257.648,35, oltre oneri della sicurezza di € 
15.000,00, il tutto oltre IVA;

- approvare la rimodulazione del quadro economico come sotto riportato:

 importo a base di gara € 355.000,00
 ribasso offerto 27,423% €   97.351,65
 importo ribassato € 257.648,35
 o.s. €   15.000,00
 IVA 22% €   59.982,64
 Totale intervento € 332.630,99
 Somme a disposizione €     3.744,30



 Incentivo €     7.400,00
 Incarichi esterni (iva inclusa)€   26.355,70
 Accordi bonari €   11.100,00
 Importo complessivo € 381.230,99

Oltre euro 118.769,01 derivante da ribasso di gara, relativamente al quale, in caso di successive 
intervenute necessità, si valuterà l’eventuale utilizzo, nei limiti consentiti dal finanziamento PON;

Dato atto che non è dovuto contributo ANAC, ai sensi dell’art. 65, D.L.34/2020, convertito in legge 
77/2020;

Stimato il cronoprogramma e i dati finanziari come da tabella riepilogativa sotto riportata:

contraente ALVA SYSTEM S.R.L.
importo complessivo del q.e. euro € 500.000,00
Cronoprogramma esecuzione 2020
scadenza dell'obbligazione 2020 (euro € 500.000,00) 
flussi di cassa 2020 (euro € 500.000,00)

capitoli di spesa CUS 21107 -21108 -18018
Impegni/prenotazioni di spesa (se già assunti) Imp.1996/2020 sul CUS 21108 per 

euro 26.355,70 – Imp. 1997/2020 sul 
CUS 21107 per euro 7.400,00 – Prenot. 
1998/2020 sul CUS 21107 per euro 
11.100,00 – Prenot. 1999/2020 sul CUS 
21107 per euro 1.244,30 – Prenot. 2000 
sul CUS 18018 per euro 2.500,00 – 
Prenot. 2003/2020 sul CUS 21107 per 
euro 451.400,00 (D.D. n. 694 del 
17/08/2020) da ridurre di - € 
332.630,99 per assunzione impegno di 
pari importo per aggiudicazione

capitoli di entrata CEN 42207 

accertamenti (se già effettuati) Acc. 406/2020 (D.D. n. 694 del 
17/08/2020) per euro 500.000,00 

incassi (se conosciuti) 0

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 183, D.L. vo. 267/2000, come modificato 
dall’art.74 del decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126;

DETERMINA

1. di approvare i verbali protocollo n. 20366 del 10/09/2020, n. 20794 del 15/09/2020 e n. 
21189 del 18/09/2020, quest’ultimo costituente proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
32, comma 5, D.Lgs. 50/2016, relativa alla richiesta di offerta per l’affidamento 
DELL’ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTISTICA IDRAULICA SUGLI EDIFICI SCOLASTICI 



DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA A VALERE SUI FONDI PON EMERGENZA 
COVID-19, dal quale, effettuata la verifica della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, 
comma 8, D.Lgs. 50/2016, è risultata miglior offerente la “ALVA SYSTEM S.R.L.” (part. 
IVA 02235010846), con sede in Agrigento (AG), che ha offerto un ribasso del 27,423% 
sull’importo posto a base di gara e pari ad € 355.000,00, oltre oneri della sicurezza pari ad € 
15.000,00 (non soggetti a ribasso) ed oltre IVA;

2. di affidare L’ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTISTICA IDRAULICA SUGLI EDIFICI SCOLASTICI 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA A VALERE SUI FONDI PON EMERGENZA 
COVID-19 alla “ALVA SYSTEM S.R.L.”, con sede in Agrigento (AG) per l’importo qui di 
seguito indicato:

 importo lavori € 257.648,35
 oneri di sicurezza €   15.000,00
 totale imponibile contrattuale€ 272.648,35 
 IVA 22% €   59.982,64
 Totale complessivo contrattuale € 332.630,99

3. di approvare il quadro economico rimodulato come sotto indicato:

 importo a base di gara € 355.000,00
 ribasso offerto 27,423% €   97.351,65
 importo ribassato € 257.648,35
 o.s. €   15.000,00
 IVA 22% €   59.982,64
 Totale intervento € 332.630,99
 Somme a disposizione €     3.744,30
 Incentivo €     7.400,00
 Incarichi esterni (iva inclusa) €   26.355,70
 Accordi bonari €   11.100,00
 Importo complessivo € 381.230,99

oltre euro 118.769,01 derivante da ribasso di gara, relativamente al quale, in caso di 
successive intervenute necessità, si valuterà l’eventuale utilizzo, nei limiti consentiti dal 
finanziamento PON; dando atto che non è dovuto contributo ANAC, ai sensi dell’art. 65, 
D.L.34/2020, convertito in legge 77/2020;

4. di dare atto che con la determinazione dirigenziale n. 694/2020 risultano essere stati già 
accertati/impegnati/prenotati gli importi del q.e. come da tabella in premessa riportata;

5. di dare atto che l’intervento è finanziato da fondi PON – COVID 19 Acc. 406/2020 bil 2020;

6. di ridurre la prenotazione n. 2003/2020 BIL. 2020 di - € 332.630,99 per lavori e oneri 
connessi CUS 21107 finanziati da CEN 42207, come da allegato;

7. di impegnare l’importo complessivo di € 332.630,99 (compresa IVA 22%) come meglio 
articolato nella rimodulazione del quadro economico di cui al punto 3) del presente atto, con 
imputazione al bilancio 2020, come in allegato e di seguito sinteticamente riportato:



CUS 21107 – importo lavori € 332.630,99
finanziati da CEN 42207 Acc. 406/2020 bil. 2020

8. di indicare quale Responsabile del procedimento l’Arch. Alessandra Tarabotto e Direttore 
dei Lavori l’Ing. Paolo Caruana;

9. di procedere d’ufficio, relativamente all’affidamento dei lavori, ai sensi:

 degli artt. 1, c. 16 e 32, lett. b), legge 190/2012, artt. 23 e 37, D.Lgs. 33/2013 e 
art.29, D.Lgs. 50/2016 (mediante "Appalti Liguria" e sul sito istituzionale della 
Provincia);

10. di dare atto che:

 si applicano gli artt. 20, D.P.R. 605/1973 e 1, D.M. 6/5/1994 t.v. (anagrafe tributaria) 
in quanto il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata autenticata;

 la pubblicazione è valida come comunicazione agli interessati;
 avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regione Liguria nei termini previsti dall’art. 120, c. 5, D.Lgs. 
104/2010;

 la presente determinazione:
 sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dell’intervento indicato in oggetto;
 sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, una volta 

verificati positivamente i requisiti di legge in capo all’operatore economico di cui 
al punto 2);

 sarà pubblicata per gg. 15 all’albo pretorio virtuale della Provincia;
 sarà inviata all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 

legge 488/1999 e s.m.i.

Funzionario delegato
TARABOTTO ALESSANDRA / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


